1638.

31. Martii. Iterum reassumptum consilium lectæque li- teræ Regis Daniae ratione ablatarum navium Regiarum in portu Gedanensi.

1643.

21. Martii. Rex vocato me dixit, se habiturum die se- quenti secretum consilium, paucos fore senatores, et hi ingre- dientur et egredientur per varias portas et diverso tempore; oportet, ut ego incognito aliud agendo sub tempore, uti die dominica, sacri me sistam. Promisi me mandatum Regium ex- pleturum.

22. Martii. Mane varie convenimus et diversis ostiis senatores numero tredecim hi: archiepiscopus Gnesensis, Craco- viensis, Posnaniensis, Premisiensis episcopi, castellanus Craeo- viensis, palatini quatuor Vilnensis, Sandomiriensis, Siradiensis, Russiae, duo cancellarii, duo Regni marsalei. Rex enim priva- tim sententiam exquisivit officialium Magni Ducatus Lithuaniae, et ne aegre ferrent admonuit. Propositio talis erat: Regem Daniae seripsisse ad Baudusium (qui licet camerarius esset Re- gis nostri, notus Regi Daniae, cui et in belli servitiis gratiam demeruerit) desiderare, se frui posse colloquio et notitia Regis

Poloniae; tantum tempus et locum designet literasque securitatis subscriptas Regis et senatorum præcipuorum manu mittat: quid ergo videretur nobis, Regia Majestas per cancellarium, ut sententias nostras diceremus, optat. Una voce conclusimus rem quidem, ad populum et nobilitatem delatam, fore mirabilibus conceptibus subjectam neque variis interpretationibus carituram et forte posse aliquos cominoveri, ut suspicione conventus tantorum Regum multorum animi non desinant, Suecos similiter multa nominaturos, Dantiscanos varia trutinaturos, omnes vicinorum cogitationes ut suspenso haesitaturas; verum non reji-cienda ideo affectatio Danica, quae et gloriam Regno parare poterit cum post abductas ignominiose naves Regias quasi deprecaturus culpam, post biennium veniret et quis scit, an non talia consilia utrinque emergere volebunt(!), quae faciliorem methodum retinendi in officio hereditarii hostis Regii repræsentabunt; et similia his accidere necesse est, cum utrinque salutaria consilia utriusque Regno proponentur. Locus ergo delectus Olivense monasterium, mensis Julius. Patentes literae missae a senatu subscriptae, nos etiam omnes præsentes admonebamur, ut Regi assistere velimus in hoc itinere Ruthenico, quod et promisimus et hic infractuose separati sumus, ut ex audientia egredi nostrum quemlibet putarent.

Junius mensis. Dum apud Generalem morarer, vene-runt literae, in quibus de Danico congressu cum Rege nostro dissipalum esse consilium afferebatur et nos liberos esse ab itinere Borussico, Rex admoneri curavit hac de causa, quod Rex Daniae toto anno classem armaverat, quo autem collimaret nulli revelatum, jam prorupit eventu versus Hamburgensem civitatem eamque opinato obsedit. Ipse Rex præsens excusatione missa ad Regem nostrum hieme se promissum impleturum asseruit.

8. Decembris. Princeps Voldemarus, Daniae Regis filius a multo tempore procurante Rege ejus patre tractaverat de contrahendo matrimonio cum filia Eudoxia Magni Ducis Moscho-viæ; tandem utrinque conventum, ut pro dote sexcenta millia imperialium et duo dueatus Susdalensis et Jaroslaviensis assig-

nati. Hic ergo princeps petiit, ut et Danus, quatenus liber transitus per Poloniam et Lithuaniae eidem concederetur; quod facile (pro amicitia, quae intercedebat cum Rege nostro) obtinuit. Ergo accinctus itineri, 9. hujus Vilnam pervenit, subministrante Regio sumptu a consilio usque ad limites Moschoviae, et Cannae in mea absentia tractabatur.

10. Decembris. Ergo circa undecimam antemeridianam adfuit in arce Cancellarius Regni officio Marsalei functus usque ad gradum Regio nomine obviam venit, Rex ipse ad limen camerae, et sinistra data ad locum simul cum Rege porrexit, tum Germanice sat diu et competenter Regem allocutus. Responsum eodem idiomate a Rege tulit, postea duo legati successere Regis Daniae, qui Regem oratione non longa salutarunt, deinde varii discursus stantes omnes per horam ferme detinuerunt, postea eo ordine, quo venerat, ad palatum a Rege assignatum deducentibus eisdem curribus et commissario Meidlio rediit; pulchrae statura et venustae juvenis in verbis linguam Gallicam et Italicam ita callebat, ut vix audiverim melius et suaviori accentu Germanum loquentem. Apud Reginam eo die non fuit, cum in lecto iacere ob minus constantem valetudinem cognovisset¹⁾). Ceremonia privatum secuta et cum principe Carolo, qui ei dextra cessit, cum idem a principe coronato, Regis Daniae primogenito, legato Regis nostro factum fuisset, expediebat id ipsum simili reddere humanitate. Qualis autem hic filius Regis Daniae fuerit brevibus implicate lieuit. Rex Daniae senex fertilitate filiorum beatus, septuaginta fere lumbis suis progenuerat, ex Regina coronata tres, mortua illa aliam comitissam duxerat rite despensatam. At uti Regis²⁾ fert, ex qua successio generatur, dextra utrinque jungitur in sacramento matrimonii, ubi excluditur successio, sinistra copula perficitur; sic huic cum matre Voldemari principis factum. Legitimus ergo filius absque spe regnandi, interim unice a patre ob virtutes dignas Regio sanguine adamabatur. Filius Regis jam corona insignitus eum oderat, quod videns pater ne ab ejus morte aliquid hic pateteret, procul separare intendit, attribuendo illi certas insulas et proventus inde provenientes. Origo ergo matrimonii Moschovitici talis fuit, ut potius divelli ab eo maluit, quam a morte sua indignationis executioni successor i filio Regi relinquere.

12. Decembris. Rex cum principe Daniae prope Veskos venatum ursos abiit, et unus instrumentis ligneis captus, publico sequenti exhibitus fuit spectaculo. Ibi principi Carolo

¹⁾ I den polske Omsættelse staar her 11 December.

²⁾ Efter den polske Omsættelse skulde her have staet tilføjet •Con-suetudo•.

casus accidit; dum ursus a venatoribus hue illuc jaclaretur, disurrens ille obvium principem praetereundo a tergo pedem equi dentibus stringit, equus saltu nititur se liberare et calees attollit; ignarus princeps miratur ferociam equi, tandem canis insolitus ante urso accedere a latere Regis proripit se et ursum a tergo aggreditur, sieque principem absolvit a bestia, tum et alii accurrunt et vivum in tumbam includunt ligneam.

15. Decembris. Ego mecumque Thesaurarius Magni Dueatus Lithuaniae et Marsaleus Curiae Magni Dueatus Lithuaniae comitatu splendido visitavimus principem Waldemarum, a quo benigne suscepti sumus. Inter confabulationem ego Regis nostri triumphos contra Mosehos obtentos exagero Gallice et extollo, respondet Waldemarus, causam fuisse victoriae inordinationem exercitus Mosehovitici, quod si ordo debitus accessisset, non eo modo superatus Moschus abcessisset. Cum in discursum haec vertissemus, tamen mirabamur audaciam juvenis, qui forte sibi id attribuere praesumpsisset, ut videlicet ordini praefuisset. Retuli hoc Regi, qui risu excipiendo, gloriam quandam inesse animo ejus, non abs re judicabat. Interm Rex tacite nos monuit, ut vellemus hospitem principem circulari honestare convivio et quidem, ut et choreae et saltus eo praesente fierent.

16. Decembris. Ergo Suecamerarius Magni Dueatus Lithuaniae eum tractat privatim et servata auctoritate, adhibitis mensac, qui se inferiores accumberent; diu potatum et jurgiis certatum inter tribunos peditum Regiorum: Holowczynum et Gyzam. Qui ab altero alapa vertitur duello reddere parabat; de Regis consensu agebatur; quo obtento cum Gyza reddere colaphum alteri meditatur, Holowczynius pusilla statura at excelsiori animo eum declinat et militari more arma offert, tum Gyza subridere vultu incipit et evocationem duelli pedum velocitate contaminat ac contemptum sui honoris fuga propalat, ad aliquod tempus oculis hominum se subducendo.

17. Decembris. Princeps Waldemarus et praeceipui ex aula senatores officialesque a me invitati; gyneecum quoque Reginae et matronae primariae adfuere. Gallico more absoluto prandio hospes saltavit et alii ei comites ad multam noctem.

18. Decembris. Idem apud Marsalem Curiae Magni Dueatus Lithuaniae factum, diutiusque potus prolongatus, nec choreae in adventu defuere¹⁾.

¹⁾ Efter en Bemærkning af Professor Liske om, hvad der staar i den polske Oversættelse, bør her læses: *nec choreae licet Veneris die et in adventu (*ved Adventstid*) defnere*.

22. Decembris. Princeps Waldemarus accepta a Regia aula licentia, iter versus Moschoviam est prosecutus.

1644.

29. Aprilis. Marsalei duo Dani a Volmaro, de quo superiori anno scripsimus, profecti ad nuptias Moschoviam, redierant Varsaviam retulerantque nihil fore ex nuptiis eorum domini; nam Sueci odorati, Danum cum Moscho his nuptiis in pacto transiturum, impedivere, per legatos missos asserentes Daniam Suecos hoc anno occupaturos, invitantes Moschos, ut et ipsi Polonię ingredierentur, Racocium Cracoviam versus exercitum immissurum ac absoluto Dano Suecos Polonię Majorem et Pomeranię in Prussia ingressuros. Inter cetera refe-rebant, quomodo custodia triplex illis in Moschovia adhibita: 300 ad familiam, 300 ad supellectilem et 400 ad Woldemari principis personam. Et de convivio, quo dux magnus principem tractaverat, media in mensa assedisse ducem, a dextris Woldemarum principem, a sinistris filiam Moschi, quadringentos adfuisse dapiferos mensae holferica veste indutos qui clara voce tumultu ita implebant (ne dicam foetore) salam, ut vocant, convivii, quatenus loqui nisi ad aurem non potuerant. Fereulo gustato dux magnus pugno manus, eodem pugno pleno in orbem argenteam principi imposuit, asserendo esse bonum cibum, illi enim soli non solent uti orbibus ad mensam nec cultro. In patinis¹⁾ manu dispensant et dividunt orique impnunt; mirabatur et detestabatur illorum relatione princeps palatiā talem et divis conjugium suum devovebat. Isti ergo marsalei petierunt a Rege, ut propere internuncium mitteret in Moschoviam, qui principem e potestate eorum eliberaret ac per Smoleneiam iter accommodaret et redditum securum. Rex me vocato, licet Zembrowski missus Sabbatho sancto nondum rediret, conclusit, ut alter expediretur, nominato Ilski, famulo meo; ego ergo misi eum in Moschoviam, ut velociter eo pergeret, Marsalei vero Dani abierunt Dantiscum.

¹⁾ Texten har •uti orbibus ad mensam nec ultro in patinis manu dispensant•. Rettelsen skyldes Arkivsekretær Plesner. Meningen af Stedet er: •De ere det eneste Folk, der ikke ved deres Maaltid bruge Tallerkener eller Kniv. Med Haanden lægge de Maden paa Fadene og fordele den, og med Haanden putte de den i Munden•.